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W celu tłumienia zakłóceń atmosfe¬
rycznych i przemysłowych, występujących
przy odbiorze radiowym, proponowano u-
nieruchomiać wzmacniacz wielkiej lub po¬
średniej częstotliwości bądź zwiększając
tłumienie strojonych obwodów wielkiej lub
pośredniej częstotliwości z chwilą powsta¬
nia zakłóceń, bądź też zmniejszając
wzmocnienie lamp wzmacniających wiel¬
kiej lub pośredniej częstotliwości przy po¬
mocy odpowiedniego napięcia siatkowego.

Znane te sposoby nie prowadzą jednak
do zamierzonego celu z tego względu, że
zakłócenie jest tłumione wprawdzie przy
unieruchomieniu stopnia wielkiej lub po¬
średniej częstotliwości, lecz tłumiona jest

jednocześnie również i fala nośna odbiera-
nego sygnału, wskutek czego w detektorze
odbiornika powstają nowe zakłócenia, tym
razem w przyrządzie odtwarzającym.
Wadę tę usuwa odbiornik według wy¬

nalazku, w którym w znany sposób tłumi
się falę nośną, przy czym przewidziane są
środki, które przy powstaniu zakłócenia
unieruchomiąją tę część wzmacniacza wiel¬
kiej lub pośredniej częstotliwości, w któ¬
rej fala nośna jest już stłumiona względ¬
nie nie została jeszcze doprowadzona z
miejscowego oscylatora. Tłumienie fali
nośnej może być przy tym dokonywane
zarówno w nadajniku, jak i w odbiorniku.

Znane są układy połączeń do tłumienia



W nacłapoiku fali nośne) i ewentualnie jej
wstęgi bocznej. W jednym z tych znanych
układóW połączeń siłoptóń modulacyjny
na^afnika składa się np*. 7? dwóch lamp po¬
łączonych ze sobą przeciwsobnie, przy
czym napięcia wielkiej częstotliwości, do¬
prowadzane do siatek rozrządczych, są w
fazie, a napięcia małej częstotliwości mo¬
dulującej są przesunięte o 180° względem
siebie. W, tym przypadku w wyjściowym
obwodzie stopnia modulacyjnego otrzymu¬
je się modulowaną wielką częstotliwość o
tłumionej fali nośnej.

Znane są również układy połączeń do
tłumienia fali nośnej w odbiorniku, przy
czym do tego celu są stosowane niejedno¬
krotnie filtry z kryształami piezoelektrycz¬
nymi.

Niezależnie od tego czy fala nośna jest
tłumiona po stronie nadawczej, czy też po
stronie odbiorczej, w obu przypadkach
falę tę należy odtworzyć ponownie przy
detekcji, np. przy pomocy odpowiedniego
generatora.
Na rysunku uwidoczniono przykład od¬

biornika według wynalazku. W tym przy¬
padku falę nośną tłumi się po stronie od¬
biorczej. W obwodzie wejściowym wzmac¬
niacza HF wielkiej częstotliwości jest u-
mieszczony filtr F, tłumiący falę nośną od¬
bieranego sygnału i przepuszczający bocz¬
ne wstęgi modulacyjne. Wstęgi te są
wzmacniane we wzmacniaczu HF wielkiej
częstotliwości i wraz z drganiami, pocho¬
dzącymi z miejscowego oscylatora O, któ-
regfc częstotliwość jest równa częstotliwo¬
ści tłumionej fali nośnej, są doprowadza¬
ne do detektora Gl. Za detektorem tym
jest umieszczony wzmacniacz NF małe]
częstotliwości oraz przyrząd odtwarzają¬
cy, np. głośnik L. Od wyjściowego obwodu
wzmacniacza wielkiej częstotliwości odga¬
łęziony jest pomocniczy prostownik H o
takiej czułości, że przy braku zakłóceń
przez prostownik nie przepływa żaden
prąd. Jeżeli amplituda zakłócenia prze¬

kroczy wartość krytyczną, przez prostow¬
nik ten będzie płynął prąd. Prostownik Hx
reguluje wzmocnienie wzmacniacza HF
wielkiej częstotliwości, doprowadzając od¬
powiednie napięcie regulacyjne do siatek
rozrządczych Lamp tego wzmacniacza. Re¬
gulacja ma taki kierunek, że wzmocnienie
wzmacniacza HF zmniejsza się tak, iż za¬
kłócenie nie może przedostać się do na¬
stępnych stopni odbiornika. Aby nagłe u-
nieruchomienie wzmacniacza wielkiej czę¬
stotliwości nie spowodowało nowego za¬
kłócenia, w połączenie między prostowni¬
kiem pomocniczym a wzmacniaczem wiel¬
kiej częstotliwości jest włączony filtr F±.
Zadaniem tego filtru jest oczyszczanie na¬
pięcia regulacyjnego, doprowadzanego z
prostownika pomocniczego Hx do siatek
lamp wzmacniających, ze składowej czę¬
stotliwości, odpowiadającej własnej czę¬
stotliwości strojonych obwodów wzmacnia¬
cza HF. Filtr F± może być wykonany w po¬
staci strojonego obwodu drgań, dostraja¬
nego do tej samej częstotliwości, co i
wzmacniacz wielkiej częstotliwości. Lepsze
wyniki, aniżeli za pomocą układu połą¬
czeń, przedstawionego na rysunku, można
otrzymać, jeżeli prostownik pomocniczy
H± będzie rozrządzany za pomocą pomoc¬
niczego odbiornika lub wzmacniacza. Pro¬
stownik pomocniczy H± można włączyć np,
poza wzmacniaczem przed lub za filtrem
F±. Stałe czasu wzmacniacza pomocniczego
i prostownika pomocniczego H± należy do¬
brać tak, aby wzmacniacz HF wielkiej czę¬
stotliwości był już unieruchomiany przed
powstaniem w nim zakłócenia. Między
filtr F± a wzmacniacz HF wielkiej często¬
tliwości można włączyć ewentualnie przy¬
rząd opóźniający.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Radioodbiornik z tłumieniem zakłó¬
ceń, przystosowany do pracy z tłumioną
falą nośną, znamienny tym, że posiada u-
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rządzenie, które przy powstaniu zakłócenia
unieruchomiąją tę część wzmacniacza wiel¬
kiej lub pośredniej częstotliwości, w któ¬
rej fala nośna jest już stłumiona względnie
nie została jeszcze doprowadzona z miej¬
scowego oscylatora.

2. Radioodbiornik według zastrz. 1,
znamienny tym, że napięcie regulacyjne*
unieruchomiąjące wzmacniacz wielkiej lub

pośredniej częstotliwości, jest doprowa¬
dzane do tego wzmacniacza poprzez filtr
zaporowy, nastrojony na tę samą częstotli¬
wość co i wzmacniacz,

N. V. Philips*
G 1 o e i 1 a m-p enfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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